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ÖZET 

Kadın işgücü, düşük maliyetli işgücü olarak anılmaktadır. Bu nedenle, dış pazarlarda rekabetçi bir avantaja sahiptir. Özellikle, 
gelişmekte olan ekonomiler, emek-yoğun endüstriler açısından bir rekabet gücü kazanma eğilimindedirler ve bunu kadın işgücü 
vasıtasıyla gerçekleştirmektedirler. Tekstil ve konfeksiyon sektörü, kadın işgücünün istihdam edildiği en önemli sektörlerden birisidir. 
Konfeksiyon sektörü, emek yoğun bir sektör olduğundan, çok fazla kadın işgücü bulundurmaktadır. Bu ise, kadınların sosyo-ekonomik 
statülerini artırmıştır.  

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki 23 hazır giyim işletmesinde çalışan kadınların demografik özellikleri, yaptıkları işin niteliği ve 
iş koşullarına ilişkin yaygın görüşlerini ortaya koymaktır. Bu çalışmanın örnek grubu,  23 hazır giyim işletmesinde çalışan kadınları 
kapsamaktadır. Veri toplamak üzere, kadın işgücüne bir anket uygulanmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Kadın işgücü, Kadın, Üretim, Hazır giyim işletmeleri, İstihdam. 

ABSTRACT 
Female labour force is regarded as low-cost labour. So it has a competitive advantage in export markets. Especially developing 

economies trend to have a competitive advantage in terms of labour-intensive industries and they realize it by female labour force. The 
textile and clothing sector has been one of the most important industrial employers of female labour. As clothing sector was a labour-
intensive sector, it was kept lots of female labour force. This has enhanced the social and economic status of women.  

The aim of this study is to find out the common points of demographical and work structure and family relations of working 
women and working conditions who work in twenty three apparel companies in Turkey. The sample group of the study was drawn from 
the women who worked in twenty three apparel companies. In order to obtain the data, a survey is applied. 
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1. GİRİŞ 

Üretim süreçlerinde ortaya çıkan geliş-
meler ve esneklik kavramına dayalı 
yeni üretim biçimlerinin gündeme 
gelmesi, üretim süreci içinde emeğin 
değişen rolü konusunu, son dönemde 
Dünya’daki en önemli tartışma alan-
larından biri olarak belirlemiştir. Özel-
likle esnekliğin, fason ilişkilerle tanım-
landığı yeni üretim modellerinde, ağır-
lıklı olarak kadın emeği kullanılmakta-
dır (1). 

Kadınların sosyal ve ekonomik kalkın-
madan yararlanmaları, toplumların ge-
lişmişlik derecesine göre farklılık gös-

termektedir. Özellikle eğitim, sağlık, 
istihdam, çalışma hayatı alanlarındaki 
göstergeler, gelişmekte olan ülkelerde, 
kadınların erkeklerin gerisinde kaldık-
larını göstermektedir (2). 

Gelişmekte olan ekonomiler, rekabet 
gücü kazanmak için büyük ölçüde ka-
dın işgücü kullanmaktadırlar. Rekabeti 
kolaylaştırmak için kadın istihdamına 
ağırlık verilmesinin sebebi; ‘kadın 
emeğinin ucuz işgücü olmasıdır.’Deni-
lebilir. Kadın ucuz işgücü olarak tekstil, 
konfeksiyon, gıda ve deri gibi işkolla-
rında rekabet kazandıran en önemli 
etken olmaktadır (3). 

Günümüzde “kadın erkek eşitliği” nin 
önem kazandığı her ülkede, bir yandan 
kadınların işgücü piyasasına hazırlan-
maları açısından ve işgücü piyasa-
sında ücretlendirme, çalışma koşulları, 
yükselme olanakları gibi karşılaştıkları 
koşullar açısından fırsat eşitliği 
sağlanmaya çalışırken, öte yandan da 
kadının geleneksel sorumluluklarının 
bir ölçüde de olsa azaltılması ve iş 
yaşamıyla uyumlaştırılmasına çalışıl-
maktadır (4). Ancak tüm bu gelişme-
lere rağmen, uygulamada henüz arzu-
lanan sonuçlar elde edilememekte, 
üstelik bu konuda gelişmiş ve geliş-
mekte olan ülkeler arasında da belirgin 
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farklılıklar halen varlığını devam ettir-
mektedir (5). 

1.1. Dünya’da ve Türkiye’de Kadın 
İşgücü 

Birleşmiş Milletler, OECD, Dünya Eko-
nomik Forumu gibi kuruluşlar tara-
fından yapılan uluslar arası karşılaştır-
malarda, Türkiye kadının işgücüne ka-
tılım oranları bakımından hep son sıra-
larda yer almaktadır. Kentli kadınlar,  
%19 gibi düşük bir oranla işgücüne ka-
tılmaktadır. 2003 verilerine göre dünya 
nüfusunun %49. 7’sini kadınlar oluştur-
maktadır. Dünyadaki kadın sayısının 3 
milyardan fazla olduğu ve bir işte ça-
lışan 2.8 milyar insanın 1.1 milyarının 
(%39‘unun) kadın olduğu belirtilmek-
tedir (6). 

Avrupa Birliği (AB) ülkelerinin toplam 
nüfusu 372.653.590’dır ve bu nüfusun 
%51,2’sini kadınlar oluşturmaktadır. 
AB ülkelerindeki kadınların istihdam 
oranının %53 olduğu belirtilmektedir 
(7). 

2008 Ocak Dönemi Hanehalkı İşgücü 
Araştırması Sonuçları’na göre ise, ül-
kemizde istihdam edilen 15 yaş ve 
üzeri kişi sayısı 49.642.000 kişidir. 
İstihdam edilenlerin 12.261.580’ini 
kadın işgörenler, 37.380.420’sini ise 
erkek işgörenler oluşturmaktadır (8).  

Türkiye’de işgücüne katılma oranları-
nın son 20 yıldaki gelişimi incelendiğin-
de, kadın iş-gücünün Dünya’nın gene-
linde sergilediği artış sürecinin ülkemiz 
için geçerli olmadığı görülmektedir (9).  

1.2. Konfeksiyon Sektöründe Kadın 
İşgücü 

Esnek üretim sisteminin bir yönünü 
oluşturan esnek uzmanlaşma firmala-
rın değişen müşteri taleplerini karşıla-
yabilmek için işçilerin yerleri ve işlev-
lerinin üretim sürecinde rahatlıkla 
değiştirilmesi esasına dayanmaktadır. 
Esnek uzmanlaşmanın ön şartının bil-
gisayarlar ve mikro teknolojinin üre-
timde yaygın olarak kullanılması ol-
duğu düşünülürse (10), bunun daha 
ziyade “nitelikli” işgücünün lehine ol-
duğu açıktır.  

Özellikle ucuz işgücü olarak görülen 
kadınlar da, bu dönemde çok fazla 
gündemdedir. Kadınlar, daha çok 
emek yoğun işlerde çalışmaktadır. 
Tüm Dünya’da izlenen bu eğilim, 
Türkiye’de de gözlenmekte ve ülkenin 
en önemli sektörlerinden biri olup, hala 
emek yoğun olan hazır giyim sektö-
ründe de ağırlıklı olarak kadın işgören-
ler çalışmaktadır. Kadın işgücünün 
maliyetinin düşük olması, üreticiye 
önemli bir rekabet gücü de kazandır-
maktadır (1). 

Genellikle kadınların yeteneklerinin, 
sabır, titizlik, ince işe yatkınlık olduğu 
ve kadınların monoton, kendini tekrar-
layan, sabit ve hareketlilik istemeyen 
işlere uygun olduğuna, buna karşın 
erkeklerin yeteneklerinin, yüksek hare-
ketlilik düzeyi, teknik beceri, fiziksel 
güç gerektiren işlere uygun olduğuna 
inanılmaktadır.  

Hazır giyim sanayindeki çoğu iş, sabır, 
titizlik, ince işe yatkınlık gerektirmesi 
ve monoton, kendini tekrarlayan, sabit 
ve hareketlilik gerektirmeyen işler ol-
ması nedeniyle bu sektörde daha çok 
kadın işgücü tercih edilmektedir (1). 

Araştırmanın amacı, çağdaş sanayileş-
me süreci içinde kadın işgücünün yapı-
sını, konumunu ve demografik özel-
liklerini analiz etmektir. Bu çalışma ile, 
hazır giyim sanayinde istihdam dilen 
kadınların mevcut durumunu saptaya-
rak, hem onların gelişimi hem de 
istihdam koşullarının iyileştirilmesine 
yönelik birtakım faaliyetlerin üretilmesi 
açısından veri toplanması amaçlan-
mıştır.   

2. MATERYAL VE YÖNTEM  

2.1. Materyal 

Araştırmanın materyalini 23 adet hazır 
giyim işletmesi ve 816 adet kadın 
işgören oluşturmaktadır. 

2.1.1. Hazır Giyim İşletmeleri 

Bu araştırmadaki veriler, 11 tanesi Ege 
Bölgesi’nde, 12 tanesi ise Marmara 
Bölgesi’nde faaliyet gösteren 23 adet 
hazır giyim işletmesinden elde edil-
miştir. Anketin yürütüldüğü 8 işletme 
orta büyüklükte ve 15 işletme ise 
büyük işletme ölçeğindedir. 

2.1.2. Kadın İşgörenler 

Bu araştırmada, hazır giyim sanayinde 
çalışan 816 kadın işgörene anket 
uygulaması yapılmıştır.  

2.2. Yöntem 

Anket çalışmasında sanayi sektöründe 
çalışan kadın sayısı ana kitle olarak 
dikkate alınmıştır. Türkiye’de 2006 yılı 
itibariyle sanayi sektöründe çalışan 
kadın sayısı 873.000 kişiden oluşmak-
tadır (11). Bu ana kitleye dayanarak 
yapılacak anketin örnek hacmi belir-
lenmiştir. Örnek hacmi aşağıdaki for-
mül kullanılarak % 95 ihtimal ve % 1.0 
hata payı dikkate alınarak hesaplan-
mıştır (12).   
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Araştırmada maksimum örnek hacmi-
ne ulaşmak istenmiştir. Bu amaçla; 
p=0.50 ve (1-p)=0.50 alınmıştır. Buna 
göre örnek hacmi 665 olarak hesap-
lanmıştır. TÜİK Hanehalkı İşgücü 
Anketi Sonuçları’na göre, 2006 yılında 
istihdam edilen kadın işgörenlerin böl-
gelere göre dağılımı incelendiğinde, 
sanayide istihdam edilen kadın işgö-
renlerin büyük çoğunluğunu Ege ve 
Marmara Bölgesi’nde istihdam edildiği 
görülmüştür. Bu nedenle 665 kadın 
işgörene ulaşabilmek için Ege ve Mar-
mara Bölgesi’nde tekstil sektöründe 
çalışan 1500 kadın işgörene anket for-
mu gönderilmiştir. Posta anketleri ge-
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Şekil 1. Çalışanların yaşları 



 

nelinde oldukça yüksek bir geri dönüş 
oranı ile bu anketlerin %54.4’ü geri 
gelmiş olup, toplam 816 kişiyle anket 
yapılmıştır. Bu anket uygulamasından 
elde edilen veriler SPSS paket prog-

ramı ile analize tabi tutulmuş,  tablolar 
ve frekans dağılımları yanında ilgili 
değişkenler arasında anlamlı bazı iliş-
kiler aranarak Ki-Kare değerleri hesap-
lanmıştır.  

3. ARAŞTIRMA BULGULARI  
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3.1. Çalışan Kadınların Yaşları 

Ankete katılan 816 kişinin  % 74’ünün 
yaşının, 34 yaş ve altında olduğu 
görülmektedir (Şekil 1). Ülkemiz nüfus 
piramidi içinde genç nüfus oranı fazla 
olduğundan, bu sonuç çok doğaldır. 

3.2. Kadınların Çalışmaya Başlama 
Yaşı 

Çalışan kadınların % 10,8’inin 10–14 
yaşları arasında çalışmaya başladık-
ları, %39,3’ünün 15-19 yaşları arasın-
da çalışmaya başladıkları, %37,7’sinin 
20-24 yaşları arasında çalışmaya baş-
ladıkları, %6,7’sinin 25-29 yaşları ara-
sında çalışmaya başladıkları,  %3,8’i-
nin ise 30 ve üzeri yaşlarda çalışmaya 
başladıkları görülmektedir. Diğer bir 
deyişle, 20 yaşın altında işe başlayan-
ların sayısı %77’dir. Bu sonuç, kadının 
genç yaşlarda iş hayatına atıldığı, sek-
töre girişte formel eğitim zorunluluğu 
olmamasının, bu sektöre genç yaşta 
girişleri olanaklı kıldığı görülmektedir.  

 
Şekil 2. Kadınların çalışmaya başlama yaşı 
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3.3. Çalışan Kadınların Eğitim 
Düzeyi 

Araştırmaya katılan kadın çalışanların 
tamamının okur-yazar olduğu, bu kişi-
lerin % 3,1’i okur-yazar iken, %24,4’ü 
ilkokul mezunu, %22,7’si ortaokul me-
zunu, %33,6’sı lise ya da meslek lisesi 
mezunu, %7,8’i yüksekokul mezunu ve 
%8,2’si ise üniversite mezunu olduğu 
görülmektedir.  

 
Şekil 3. Çalışan kadınların eğitim düzeyi 

 Sektöre girişte eğitimin zorunlu olma-
ması, genç, hatta çocuk denecek yaşta 
işe başlanmasını, dolayısıyla eğitime 
devam edilmemesine neden olmakta-
dır. Eğitim düzeyinin böylesine düşük 
olduğu bilindiğine göre, meslek içi eği-
timin şart olduğu açıktır. 
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3.4. Çalışan Kadınların Medeni 
Durumu 

Çalışan kadınların %49,6’sı evli, %43,9’u 
bekâr ve %6,3’ü ise boşanmış ya da 
eşini kaybetmiştir. Uzun süreli ve hızlı 
tempoda çalışmayı gerektirdiğinden 
çalışma şartlarının çok ağır olduğu bu 
sektörde, çalışma yaşamı ile birlikte 
evliliğin sorumluluklarını yerine getir-
mek epeyce zor olmaktadır. 

Evli 

 
3.5. Çalışan Kadınların Evlenme 

Yaşı Şekil 4. Çalışan kadınların medeni durumu 

 Evlenmiş olan kişilerin % 8,2’si 18 yaş 
ve daha küçük yaşta evlendiklerini, 
%25,9’u 19-22 yaşları arasında evlen-
diklerini, %16,1’i 23-26 yaşları arasın-
da evlendiklerini, %5,3’ü ise 27 yaş ve 
üzerinde evlendiklerini belirtmişlerdir. 
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Çalışan kadının eğitim düzeyi ile ev-
lenme yaşı arasında bir ilişki olup 
olmadığı araştırılmıştır. Bunun sonu-
cunda, kadın işgücünün eğitimi ile 
evlenme yaşı arasında %5 anlamlılık 
düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 
bir ilişki (n = 810, χ² = 44,406, sd = 10 
ve p = 0,000) bulunmuştur. Buradan 
eğitim seviyesi düşük olan kadın 
işgücünün daha erken yaşta evlendiği 
görülmektedir.  

3.6. Çalışmak İçin Birisinden İzin 
Alma Durumu 

Bu soruya 807 kadın çalışan yanıt 
vermiştir. Bunların %20’si çalışabilmek 
için eşinden izin alması gerektiğini,  
%23,7’si çalışabilmek için babasından 
izin alması gerektiğini, %55’3 ü ise 
çalışmak için kimseden izin alması ge-
rekmediğini belirtmiştir. Çalışan kadın-
ların %43,7’sinin karar verme özgür-
lüğüne sahip olmadıkları, çalışabilmek 
için birisinden izin almaları gerektiği 
görülmektedir.    

 

Şekil 5. Çalışan kadınların evlenme yaşı 
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Çalışan kadının eğitim düzeyi ile çalı-
şabilmek için birisinden izin almalarının 
gerekip gerekmediği arasında bir ilişki 
olup olmadığı araştırılmıştır. Bunun 
sonucunda, kadın işgücünün eğitim 
düzeyi ile çalışabilmek için birisinden 
izin alıp almaması arasında %5 
anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki (n = 449, χ² = 81,067, 
sd = 15 ve p = 0,000)  bulunmuştur. 
Buradan, eğitim düzeyi yüksek olan 
kadınların ortalama %70 gibi bir 
çoğunlukla, bu konudaki kararı kendi-
lerinin verdiği görülmüştür.  

 
Şekil 6. Çalışmak için birisinden izin alma durumu 
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3.7. Yapılan İşin Niteliği 

Araştırmaya katılan kadın çalışanların  
% 8,9’u overlok makinesi operatörü, 
%15,5’i düz dikiş makinesi operatörü, 
%4,6’sı reçme makinesi operatörü, 
%3’ü düz-overlok-reçme makinelerinin 
her üçünü de kullanan operatörler, 
%12,3’ü model-kalıp bölümünde çalış-
makta, %7,7’si kesim bölümünde çalış-
makta, %2,1’i kalite kontrol bölümünde 
çalışmakta, %5,1’i paketleme bölü-
münde çalışmakta, %2,1’i fason takip-
çisi olarak çalışmakta, %4,6’sı yönetici 
olarak çalışmakta, %24’ü ise diğer 
bölümlerde (iş hazırlık, ütüleme v.b 
gibi)  çalıştığı görülmektedir. 

 

Şekil 7. Aynı işkolunda çalışma süresi 

Sonuçlar incelendiğinde, ankete katı-
lanların %32’sinin dikiş makinesi ope-
ratörü olduğu görülmektedir. İşletme-
lerin genel yapısı itibariyle en yoğun 
kadın işgörenin dikim bölümünde ol-
duğu görülmektedir. Bu ise hazır giyim 
üretiminde en fazla emek gerektiren 
işlemin dikim işlemi olmasından kay-
naklanmaktadır. 

Kadının eğitim düzeyi yükseldikçe, ka-
riyer açısından işteki konumu arasın-
da da %5 anlamlılık düzeyinde istatis-
tiksel olarak anlamlı bir ilişki (n = 792, 
χ² = 13,178, sd = 5 ve p = 0,022) 
bulunmuştur.  

3.8. Mevcut İşkolunda ve Mevcut 
İşyerinde Çalışma Süresi 

Şekil 7 ve Şekil 8 incelendiğinde, araş-
tırmaya katılan kadın çalışanların %49’u-

nun, 3 yıldan daha az süredir aynı iş-
yerinde çalışmakta olduğu görülmek-
tedir. Genelde bu sektörde çalışan 
kadınlar, yaptıkları işten çok az para 
kazandıkları, hiçbir ilerleme şanslarının 
bulunmadığı ve işin kendileri için çok 
monoton ve yorucu olduğu düşünce-
siyle sık sık iş değiştirme eğiliminde-
dirler (13).  

Konfeksiyon işletmelerindeki farklı ça-
lışma koşulları, farklı ücret politikaları, 
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sosyal imkanların farklı oluşu nede-
niyle, sektörde işe giriş – çıkış hızının 
çok fazla ( yaklaşık % 50 – 60 ) olduğu 
da bilinmektedir. 
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3.9. Haftalık çalışma süresi  

Anket çalışmasının uygulandığı firma-
ların tamamında vardiyalı çalışma ya-
pılmamaktadır. Fakat firmalardan alı-
nan bilgilerden günlük çalışma süre-
lerinin firmadan firmaya ve aynı fir-
mada çalışılan güne göre değiştiği 
gözlenmiştir.   

Ankete katılan kadın çalışanların 
%67,6’si haftalık çalışma süresinin 45-
59 saat arasında olduğunu belirtirken, 
%21,3’sı ise haftalık çalışma süresinin 
60-80 saat arasında değiştiğini belirt-
miştir. Haftalık normal çalışma süresi 
45 saat iken ankete katılan çoğunluğu 
fazla mesai ile çalışıldığı görülmekte-
dir. Hem işyerindeki yoğun çalışma 
temposu, hem de ev hayatındaki so-
rumlulukların yerine getirilmesi, kadın 
işgörenler üzerinde çok fazla baskı 
oluşturmaktadır. 

Şekil 8. Mevcut işyerinde çalışma süresi 
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3.10. Çalışan Kadınların Aylık 
Gelirleri 

Araştırmaya katılan kadın çalışanların 
% 37,4’ü 500 YTL ve daha az maaş 
almakta, %32,8’i 501-750 YTL ara-
sında maaş almakta, %18,6’sı 751-
1000 YTL arasında maaş almakta, 
%3,5’u 1001-1250 YTL arasında maaş 
almakta, %2,2’si 1251-1500 YTL ara-
sında maaş almakta, %4’ü 1501-2000 
YTL arasında maaş almakta, %1,5’u 
2001 YTL ve üzerinde maaş almakta-
dır. 

 

Şekil 9. Haftalık çalışma süresi 

 

Kadın işgörenler, erkek işgörenlere 
göre nispeten daha az ücret almak-
tadırlar. Bu tutum genellikle yapılan 
işin niteliğinden ve koşullarından kay-
naklanmaktadır. Yeni üretim sistemle-
rinde, bazı aşamalarda, nitelikli işgü-
cüne de gereksinim vardır. Yeri, bir 
diğeri tarafından doldurulamayan iş-
gücü, yeni üretim sisteminde becerileri 
doğrultusunda önem kazanmaktadır.  
Becerileri çok az olan işgücünün de 
pazarlık gücünün çok az olduğu bilin-
mektedir (13). Yani beceri arttıkça, 
gelir düzeyi de artmaktadır. 

3.11. Çalışmaya Ne Kadar Süre 
Devam Edileceği 

Araştırmaya katılanların % 51,7’si 
emekli oluncaya kadar çalışmaya de-
vam edeceklerini (A), %5,7’si çocuk-
ların eğitimi tamamlanıncaya kadar 
(B), 20,3’ü belli bir sosyal refaha ula-
şıncaya kadar (C), %10,7’si evlenin-
ceye kadar (D), %3,7’si kendi işini 
kuruncaya kadar (E) çalışmaya devam 

edeceklerini belirtmişlerdir. Ankete 
katılanların %7,7’si ise işten ayrılmayı 
düşündüğünü (F) belirtmiştir. Bu 
sonuç, kadınların çalışmasının, temel-

de ekonomik nedenlere dayandığı 
düşüncesini desteklemektedir. 
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Şekil 10. Çalışan kadınların aylık geliri 
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4. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Globalleşmeye bağlı olarak uluslar 
arası ticaretin genişlemesi ve standart 
ürünlerden çok, özelliği olan ürünlere 
talebin artması, mevcut üretim sistemi-
nin değişen durumlara uyum sağlaya-
mamasına neden olmuştur. Bu dönem-
de özellikle Japonya’da uygulanan es-
nek üretim biçiminin başarılı sonuç 
vermesi, diğer ülkelerin de üretim sis-
temlerini değiştirmelerine neden ol-
muştur. Özellikle esnekliğin, fason iliş-
kilerle tanımlandığı yeni üretim mo-
dellerinde, ağırlıklı olarak kadın emeği 
kullanılmaktadır. 

Hazır giyim sanayindeki çoğu işin, 
sabır, titizlik, ince işe yatkınlık gerektir-
mesi ve monoton, kendini tekrarlayan, 
hareketlilik gerektirmeyen işler olması, 
kadınların da bu tür işlerde daha ba-
şarılı olduğuna inanılması açısından, 
bu sektörde daha çok kadın işgücü 
tercih edilmektedir (1). 

Bu sektörde, çağdaş sanayileşme sü-
reci içinde kadın işgücünün yapısını, 
konumunu ve demografik özelliklerini 
analiz etmek amacıyla yapılan çalış-
mada, kadının genç yaşlarda iş haya-
tına atıldığı, sektöre girişte eğitim 
zorunluluğu olmamasının, bu sektöre 
genç yaşta girişleri olanaklı kıldığı göz-

lenmiştir. Fakat 8 yıllık eğitimin zorunlu 
hale getirilmesi, hazır giyim sanayinde 
çocuk denecek yaşta çalışmaya baş-
lanmasını engelleyebilmiştir.    

Her ne kadar, çalışan kadının ekono-
mik özgürlüğüne kavuşmasının, karar-
larını kendisi verebilmesi anlamına gel-
diği düşünülse de, ankete katılan kadın 
işgörenlerin büyük bir çoğunluğunun 
(%43,7), işe başlaması için, eşi ya da 
babasından izin alması gerekmektedir.  

Hazır giyim üretiminde en fazla emek 
gerektiren işlemin dikim işlemi ol-
duğundan, işletmelerin genel yapısı 
itibariyle en yoğun kadın işgörenin 
dikim bölümünde olduğu görülmek-
tedir. Fakat eğitim düzeyi yükseldikçe, 
işteki konumunun da yükseldiği görül-
müştür. 

Hazır giyim sektöründe, işe girişte eği-
tim zorunlu olmadığı için, kadın iş-
görenler genellikle düşük ücretlerle 
istihdam edilmektedir. Kadın işgörenin 
eğitim düzeyi yükseldikçe, aylık geliri-
nin de yükseldiği görülmektedir. 

Üretimin uluslar arası ve ulusal iş-
bölümünde temel belirleyici, özellikle 
bu aşamalarda daha ucuz işgücüne 
ulaşma kaygısı olmaktadır. Dolayısıyla 
bu aşamalar, daha güvencesiz koşul-

larda ve daha ucuza çalıştırılabilecek 
emeğin talep edildiği ve kadın emeğine 
yönelen bir yapı sergilemektedir. Çok 
erken yaşta çalışmaya başlayan, çok 
ağır şartlarda ve uzun saatler boyunca 
ve düşük ücretlerle çalıştırılan kadın 
işgörenler için birtakım önlemler alın-
malıdır. Kadın işgücünün eğitim düze-
yinin yükseltilmesi, mesleki eğitime 
yönelik kurslar düzenlenmesi, işveren 
karşısında pazarlık gücünün de art-
masını sağlayacaktır. 
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İşgücüne katılma oranlarının son 20 
yıldaki gelişimi incelendiğinde, , kadın 
iş-gücünün Dünya’nın genelinde sergi-
lediği artış sürecinin ülkemiz için ge-
çerli olmadığı görülmektedir. Kadın-
ların işgücüne katılımının düşük olma-
sında daha çok sanayi sektöründe 
uygulanan koruyucu önlemlerin etkisi 
üzerinde en çok tartışılan konudur. 
Gerçekten özellikle kadınların fiziksel 
olarak güçsüz oluşu fikrinden kay-
naklanan gece çalışma yasağı, ağır ve 
tehlikeli işlerde çalışma yasağı gibi 
yasaklar sanayi sektöründe uygulan-
maktadır. Bu koruyucu yasaklar ya-
nında, kadının esas sorumluluğunun 
ev ve aile içinde olduğu fikrine daya-
nan ataerkil yapı ve bunu destekleyen 
çeşitli yasa ve düzenlemeler olduğu ve 
gerçek katılımın sağlanması için her 
alanda cinsiyet ayrımcılığının önlen-
mesi ve kadın-erkek eşitliğinin sağ-
lanması gerektiği düşünülmektedir 
(14). Yeni 4857 Sayılı İş Kanunu ile 
getirilen düzenlemeler, bu ayrımcılığa 
son verecek nitelikte olduğundan bü-
yük önem taşımaktadır.  

 
Şekil 11. Çalışmaya ne kadar süre devam edileceği 

Gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan 
ülkeler, karşılaştırıldığı zaman, arala-
rındaki en büyük farkın sosyal hak-
lardaki farklılıklardan oluştuğu görül-
mektedir. Konfeksiyon sanayi de Tür-
kiye’de ekonomik, teknolojik, ve nitelik 
açısından gelişimini tamamlamak üze-
re olup, sosyal yönden eksik kalmıştır. 
Sosyal sorumluluk ilkelerinin uygulan-
ma düzeyinin artması, kadın çalışan-
ların çalışma koşullarının iyileştirilme-
sini sağlayacağı umulmaktadır. 
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